
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano  

www.comune.tadasuni.or.it 
____________________________________________________________________________ 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

N°  4   del  29-10-2021

Oggetto: Nomina della Commissione elettorale comunale.

L'anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di ottobre alle ore 17:00,nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, avvenuta nei modi e 
termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  in  convocazione in seduta 
Pubblica. 

All’appello risultano: 

Pisu Pierpaolo P Casula Gian Luca P

Atzori Luigi Maria P Piras Rina P

Porcu Domenico Salvatore P Deligia Livio A

Deiana Franca Suntina P Porcu Mauro A

Flore Francesca Antonella P Demartis Silvia A

Loi Matteo P

   
ne risultano presenti n.  8 e assenti n.   3.  

Il Sig.  Pisu Pierpaolo in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario Comunale Miscali Isabella, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4°comma, lett. a), del 
D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e ss.mm.ii. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-10-2021 - Pag. 2 -  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 
- il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna con Decreto n. 53 del 10.08.2021, ha 
fissato la data per lo svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta dei Sindaci e dei 
Consigli Comunali dei Comuni della Sardegna per i giorni Domenica 10 e Lunedì 11 Ottobre 
2021, con eventuale turno di ballottaggio Domenica 24 e Lunedì 25 Ottobre 2021;
- Richiamato, altresì, il Decreto Prefettizio, emanato dal Prefetto della Provincia di Oristano, del 
11.08.2021, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci 
e dei rispettivi Consigli nei comuni ricompresi nel territorio di propria competenza, tra cui il 
Comune di Tadasuni; 
- in data 10 e 11 Ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione del Sindaco e del 
Consiglio Comunale del Comune di Tadasuni, composto da dieci consiglieri; 

Visto il verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale di sezione, trasmesso alla segreteria 
comunale, contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale 
tenutesi in questo Comune il 10 e 11 Ottobre 2021 e che occorre provvedere ad eleggere, tra i 
propri componenti, la Commissione elettorale comunale, a norma dell’art. 41, comma 2, del 
T.U.E.L. e degli artt. 12 e seguenti del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive 
modificazioni;

Richiamati, in particolare: 
- l’art. 4-bis del succitato D.P.R. n. 223/1967, nel testo sostituito dall’art. 10, comma 1, della 
Legge 21 dicembre 2005, n. 270, il quale attribuisce alla Commissione elettorale comunale le 
funzioni di Ufficiale elettorale in ciascun comune, competente per la tenuta e l'aggiornamento 
delle liste elettorali; 
- l’art. 12 del medesimo D.P.R. n. 223/1967 e successive modificazioni, il quale testualmente 
recita: “Il Consiglio Comunale, nella prima seduta, successive all'elezione del sindaco e della 
Giunta municipale elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La 
Commissione rimane in carica fino all'insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio. La 
Commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei comuni al 
cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto 
supplenti negli altri comuni.”;
- l’art. 13 del citato D.P.R. n. 223/1967 e successive modificazioni, in base al quale “Per 
l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun consigliere 
scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il 
maggior numero di voti, purché non inferiore a tre nei Comuni il cui consiglio è composto da un 
numero di membri pari o inferiore a 50, ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto 
da più di 50 membri. A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. Nella Commissione 
deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia riuscito 
eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in 
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il 
maggior numero di voti. L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento 
di almeno la metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il Sindaco non prende parte alla 
votazione. Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri 
supplenti.”;

Preso atto che ai sensi dell’art. 2, comma 30 della Legge 24 dicembre 2007 n. 244, le funzioni 
della Commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali, 
sono attribuite al responsabile dell’ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto dagli 
articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 
n. 223 del 1967, e successive modificazioni, che l’incarico di componente della commissione 
elettorale comunale è gratuito, ad eccezione delle spese di viaggio effettivamente sostenute e 
che inoltre in tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-10-2021 - Pag. 3 -  

articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento 
alla commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile dell’ufficio 
elettorale comunale; 

Dato atto, pertanto, in base alle disposizioni sopraccitate, che: 
1. la Commissione elettorale comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da tre 
componenti effettivi e tre supplenti nei Comuni cui sono assegnati fino a 50 consiglieri; 
2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
3. a tale scopo, per l’elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, ciascun 
Consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che 
abbiano avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 
4. nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun Consigliere di minoranza, deve essere chiamato a 
far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il Consigliere 
di minoranza che abbia ottenuto il maggior numero di voti; 
5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età; 
6. il Sindaco non prende parte alla votazione; 
7. devono essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi, poi per la 
elezione dei componenti supplenti;

Visto che, in questo Comune, la composizione della Commissione Elettorale Comunale dovrà 
comprendere, oltre al Sindaco, che la presiede, tre componenti effettivi e tre componenti 
supplenti, così come previsto dall’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, così come 
modificato dall’art. 3- quinquies della Legge 27 gennaio 2006, n. 22; 

Dato atto che la nomina di cui trattasi viene effettuata a mezzo schede segrete, che ogni 
consigliere potrà votare un solo nominativo, e che risulteranno eletti coloro che hanno riportato 
il maggior numero di voti purché non inferiore a 3; 

Visti: 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale;  

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 
Settore sotto il profilo della regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Effettuata la votazione per schede segrete relativamente ai consiglieri di maggioranza, il cui 
risultato, accertato con l'assistenza dello scrutatore designato dal presidente, la consigliera 
Flore Francesca Antonella è il seguente:  

per l’elezione dei membri effettivi  

Piras Rina 3 voti consigliere di maggioranza 

Flore Francesca Antonella 4 voti consigliere di maggioranza 

per l’elezione dei membri supplenti 

Casula Gian Luca 4 voti consigliere di maggioranza 

Loi Matteo 3 voti consigliere di maggioranza 

Dato atto che con successiva deliberazione verranno nominati i componenti di minoranza, uno 
come membro effettivo e uno come membro supplente; 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano, dai n. 8 
consiglieri presenti e votanti; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-10-2021 - Pag. 4 -  

DELIBERA 

di eleggere i consiglieri comunali di maggioranza Piras Rina e Flore Francesca Antonella quali 
membri effettivi della commissione elettorale;

di eleggere i consiglieri comunali di maggioranza Casula Gian Luca e Loi Matteo quali membri 
supplenti della commissione elettorale; 

di dare atto che della commissione elettorale è componente di diritto il Sindaco, nella sua 
qualità di presidente; 

di dare atto che con successiva deliberazione verranno nominati i componenti di minoranza, 
uno come membro effettivo e uno come membro supplente. 

Successivamente stante l’urgenza a procedere si passa alla votazione per l’immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art. 134 - IV comma – del D.Lgs 267/2000; 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano, dai n. 8 
consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, IV comma del 
D.Lgs 267/2000. 

  Il Presidente    Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Pisu Pierpaolo     F.to Dott.ssa Miscali Isabella 

Ai sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. si esprime il parere Regolarita' 
tecnica per quanto concerne la regolarità tecnico – amministrativa. 

Tadasuni 27-10-21 

La Responsabile del Servizio 
F.to dott.ssa Deiana Antonella 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 03.11.2021, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 
04/02/2016, n.2. 

Tadasuni, 03.11.2021 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Miscali Isabella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 29-10-2021 - Pag. 5 -  

- Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

     Tadasuni   03.11.2021 
Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Miscali Isabella 


